<sup>18</sup> О тој збирци вид. Мирослав Панџић, *Народне песме у записима XV–XVIII века*, Београд, 1964, стр. 218. и 275.

<sup>19</sup> Вукова преписка, VII, 462: „Има доста лијепијех пословица у Апендинијевој Граматике, које ако немате, а ви ми јавите, да вам ји' препишем...” (у писму из Дубровника 17/29. октобра 1836).

<sup>20</sup> О томе вид. Мирослав Панџић, *Вук Стефановић Караџић и наше народне пословице*. (У књизи:) *Српске народне пословице*, Сабрана дела Вука Караџића, књ. IX, Београд, 1965, стр. 630–631.

од пукога прелиставања<sup>21</sup>.

Cavaliere Geremia Gaguitsch, Consigliere onorario di S. M. J. R. di tutte de Rusise colla Signora Eustachia Lucich*, Ragusa, 1826.

<sup>33</sup> *Pel giorno natalizio di Sua Maestà Francesco I di Austria Imperatore e Re Versi*, Ragusa, 1826.

<sup>34</sup> У писму Игњату Ал. Брлићу из Беча 12/24. јануара 1826. Вук је знао, по чувењу, да ће *Османиду* „тријестински учитељ Јефта Поповић (родом из Сријемски’ Карловаца) нашима словима да даде штампати” (*Вукова преписка*, V, 106), али 15/27.

п. *ђеца*, него *дјеца*

<sup>42</sup> Вук је свој први боравак у Дубровнику описао и нека запажања о говору и обичајима у њему изнео у писму Ј. Копитару са Цетиња од 12/24. септембра 1834. год. (*Вукова преписка*, I, 452–454).

<sup>43</sup> Апендинијево писмо, упућено из Дубровника 15. септембра 1834, налази се у препису у рукопису R. 6218/II Националне и свеучилишне библиотеке у Загребу.

итд.

<sup>44</sup> У већ наведеном писму Копитару са Цетиња 12/24 септ. 1836 (*Вукова преписка*, I, 452).

<sup>45</sup> Највише их је унео у познати предговор књиге *Српске народне пословице*, Беч, 1849.

<sup>46</sup> Тако сам Вук јавља Копитару у писму из Дубровника 17/29 јануара 1825 (М. Сарделић, *Вук у Дубровнику и у Котору*, Срђ, II, 1903, 73–74; *Вукова преписка*, I, 625).

<sup>47</sup> Андра Гавриловић, *Дубровачка полиција и В. С. Караџић*, Полиција, X, 1923, 135.

обичан свет, па тамо мотри и пажљиво ослушкује, хвата, записује и памти, пре свега реч, која живот обележава, али из њега и происходи.

I, Четврто одељење, књ. 1, Београд, 1934; V. Gusev, *Narodne i dopune iz Vikovu građi objavljeni u redakciji Veselina Čajkanovića*, Narodna umjetnost, III, 1964–1965, 144–146; Миленко Филиповић, *Сабрана дела Вука Караџића, XVII: Етнографски списи*, Београд, 1972, Поговор, стр. 551. У писму Вуку, од 17/29. октобра 1836. Николајевић се правда што није још послао обећане обичаје дубровачке и кривицу за то баца на Гагића, „јер ми он њеки пут кад вам баш справљах преводе да пошљем говораше да оно нису национални дубровачки обичаји, и да се сељани, као што и јест, овијех обичаја не држе; но само да су се бивша властела опћине дубровачке по њима владала, да су ово обичаји (разумије се што се укопа тиче) свију европејскијех дворова, сљедоватељно шпецијални, а нису обшти” (*Вукова преписка*, VII, 461–462). Али већ 9/21 новембра исте године прилаже писму „обичаје дубровачке” (*Исто*, 463).

<sup>52</sup> Николајевић у нав. писму Вуку 17/29 окт. 1836. вели да је замолио Лаиновића да за Вука опише тај обичај (*Исто*, 462).

<sup>53</sup> У писму из Дубровника од 10. јануара 1835. Милаковић одговара на Вукова подстицања: „На вашу препоруку за скупљање народни’ српски’ (јуначки’) пјесамa радићу вам барем неколике пјесме скупити; али ’оће се

<sup>58</sup> Orsat Počić, *Narodne pjesme*, Dubrovnik cviet narodnog knjištva, 1849, 231.

<sup>59</sup> Писмо Ника Великога Пуџића брату Меду, писано, како по свему изгледа, из Беча пред полазак за Рим, 11. маја 1854. на италијанском језику такође је у Хисторијском архиву у Дубровнику.

<sup>60</sup> *Вукова преписка*, VII, 469 (у писму од 3/15 августа 1847). Вид. и писма Јеремије Гагића, који је по Вуковом налогу такође покушавао да дође до Чулићевих рукописа, од 1/13 априла 1848 (*Вукова преписка*, III, 54) и 8/20. маја 1848 (*Исто*, 55).

<sup>61</sup> *Вукова преписка*, VII, 470 (у нав. писму Ђ. Николајевића од 3/15. августа 1847).

<sup>62</sup> Г. Добрашиновић, *Вукова путовања*, 101–102. Вук је тада са својим друштвом стигао из Котора у Цавтат, на повратку из Црне Горе, 5. јуна, и одатле одмах

раздвајања и поновних налажења с Људевитом Гајем и његовом пратњом, који су, можда и не случајном подударношћу, тада такође путовали преко Хрватске и Далмације за Дубровник,<sup>63</sup> није био обележен никаквим нарочитим значајем.